
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя школа №3 

    Тутаевского муниципального района 

пр-кт 50-летия Победы, д.32, 
г. Тутаев, Ярославской области 

тел. 2-08-61, 2-04-21 

 

ПРИКАЗ 

 

13.10.2023 г.                                 № 161/01-09 
 

Об утверждении требований к одежде 

обучающихся по программам 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в 

МОУ СШ №3 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и с целью создания  

в МОУ СШ №3 деловой атмосферы, необходимой для занятий, обеспечения 

обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной 

жизни и укрепления общего имиджа общеобразовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые требования к одежде обучающихся по 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в МОУ СШ №3. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Крикушину Любовь Михайловну.  

 

 

 

Директор МОУ СШ №3                                                                    Н.А. Грачёва  

 

  



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора МОУ 

СШ №3 Грачёвой Н.А. 

от 13.10.2023 г № 161/01-09 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к одежде обучающихся по программам начального общего,  

основного общего и среднего общего образования  

в муниципальном общеобразовательном учреждении средней школе №3 

Тутаевского муниципального района 

 

1.  Общие положения. 

1.1. Требования к одежде обучающихся по программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МОУ СШ №3 

(далее - требования к одежде обучающихся) разработаны в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» и с целью создания в МОУ СШ №3 деловой 

атмосферы, необходимой для занятий, обеспечения обучающихся удобной и 

эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни и укрепления общего 

имиджа школы. 

1.2. Требования к одежде обучающихся являются обязательными для 

исполнения обучающимися по программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее – обучающиеся) в МОУ СШ 

№3. 

2. Требования к одежде обучающихся. 

2.1. Одежда обучающихся должна соответствовать общепринятым  

в обществе нормам делового стиля и носить светский характер, 

соответствовать погоде и месту проведения учебных занятий, 

температурному режиму в помещении. 

2.2. Устанавливаются следующие виды одежды обучающихся: 

повседневная, парадная и спортивная. 

2.2.1. Варианты повседневной одежды для мальчиков и юношей: брюки 

классического покроя, пиджак или жилет серого или черного цветов 

(возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом 

цветовом оформлении); однотонные сорочка или водолазка сочетающихся 

цветов; аксессуары (галстук, поясной ремень). 

Варианты повседневной одежды для девочек и девушек: жакет, жилет, 

юбка, платье или сарафан нейтральных цветов серого или черного цветов 

(возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом 

цветовом оформлении); непрозрачная блузка (длиной ниже талии) или 

водолазка сочетающихся цветов; платье может быть дополнено съемным 

воротником, галстуком. 



2.2.2. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных мероприятий. 

Парадная одежда мальчиков и юношей состоит из повседневной 

одежды, дополненной светлой сорочкой и праздничным аксессуаром. 

Парадная одежда девочек и девушек состоит из повседневной одежды, 

дополненной светлой блузкой и праздничным аксессуаром. 

2.2.3. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях 

физической культурой и спортом. 

3. Отсутствие у обучающегося одежды, соответствующей 

установленным общеобразовательной организацией требованиям, не может 

являться причиной недопуска обучающегося к занятиям или  

в общеобразовательную организацию. Для данных обучающихся допускается 

использование одежды делового стиля классического покроя и нейтральных 

цветов. 

4. Обучающимся запрещается ношение атрибутов одежды, 

закрывающих лицо; одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей 

фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и 

противоправное поведение. 

 


	Муниципальное общеобразовательное учреждение
	средняя школа №3
	г. Тутаев, Ярославской области
	тел. 2-08-61, 2-04-21
	ПРИКАЗ

		2023-10-13T12:51:04+0300
	Директор   Н.А.Грачёва




